

Webinarowa sekcja Q&A

dot. webinaru pn. "Jak pozyskać dotacje na rozwój eksportu i udział w targach międzynarodowych?"

"To ja może zapytam o ten nowy konkurs 2.25 z FENG-u. Z dokumentacji wyczytałem, że potencjalny wnioskodawca MŚP wybiera jedno targi ze spisu (załącznik) i wystawia się ze swoim stoiskiem. Chciałbym zapytać jeśli dane MŚP będzie chciało wyjechać na misję gospodarczą na dowolny rynek, który sobie wybierze, czy jest to możliwe? W dokumentacji wprost nie ma takiego zapisu"

odp: Tak, może, jeśli ma to związek z targami lub konferencją.

"Czy wszystkie MŚP mogą starać się o dofinansowanie czy wyłącznie innowacje?"

odp: Nie, tylko innowacyjne.

"Czy można być wystawcą na targach innych niż wymienione na liście? Czy to jest tak, że tylko na tych z listy i min. 1 takie wydarzenie trzeba uwzględnić w projekcie?"

odp: Dotacja obowiązuje tylko na targi z listy.

"Czy wtedy trzeba mieć swoje osobne stoisko czy można w ramach stoiska narodowego się wystawić?"

odp: Tu w zależności od organizatora wydarzenia, co do zasady jest to w ramach stoiska narodowego.

"Jeśli jest to najczęściej w ramach stoiska narodowego to jak wyliczyć koszty stoiska? Czy wtedy trzeba się kontaktować z PARP, który jest odpowiedzialny za stoisko narodowe czy organizatorem targów?"

odp: Tak, należy kontaktować się z PARP. Zdarza się też tak, że stoisko narodowe organizowane jest niezależnie. A Beneficjenci wystawiają się w innym miejscu (ale np. w tej samej hali).

"Czy występuje maksymalna długość projektu? 3 lata?"

odp: Końcową datą kwalifikowalności wydatków jest 31 grudnia 2029 r.

"Czy dotacje można uzyskać na udział w międzynarodowych targach odbywających się w Polsce?"

odp: Dofinansowanie obejmuje tylko udział w targach z listy wskazanej przez Instytucję - jest ona dostępna w naszym artykule dotyczącym tego konkursu pod linkiem: <https://grantera.pl/dotacje-na-udzial-w-targach-i-rozwoj-eksportu/#plik>.

"Czy można wystawić się na jednych targach z listy, ale obrać sobie inny kraj ekspansji, w którym nie organizowane są targi i tam jechać na misje gospodarcze?"

odp: Tak, można.

"Czyli MŚP może aplikować na uczestnictwo w targach np. w 2029, które są na liście już w pierwszym naborze, który jest już w październiku? Z informacji z konferencji PARP w Gdańsku podobno ma być jeszcze kilka naborów."

odp: Jeśli targi są na liście - tak. Natomiast zaplanowane są dodatkowe nabory na przyszłe lata. Konkurs powinien pojawiać się co najmniej raz w roku (oczywiście w bieżącej perspektywie finansowej).

"Czy poziom eksportu na poziomie 30% to warunek konieczny?"

odp: Zgodnie z instrukcją wypełnienia wniosku: Jednym z warunków otrzymania dofinansowania jest prowadzenie działalności eksportowej oraz wykazanie przychodów netto ze sprzedaży produktów tj. towarów i usług na eksport za dwa kolejne lata obrachunkowe w okresie poprzedzającym rok złożenia wniosku o dofinansowanie oraz uzyskanie w ostatnim zamkniętym roku obrachunkowym przychodów netto ze sprzedaży produktów tj. towarów i usług na eksport w wysokości co najmniej 30% przychodów netto ze sprzedaży towarów i usług.

"Dzień dobry, w poprzednich edycjach programu dofinansowań firmy z mazowieckiego były wykluczone, czy obecnie mogą się ubiegać o dofinansowanie?"

odp: Woj. mazowieckie nie jest wykluczone.

"Jeśli chodzi o sektor maszyn i urządzeń to wyszczególniono tylko targi maszyn rolniczych i budownictwa? Sektor innych maszyn niż w/w odpada zatem?"

odp: Na liście targów, pkt 8, jest wskazany "Sektor maszyn i urządzeń" i z takich można skorzystać.

"Czy te stawki indywidualne dla pracowników na wyjazd to jest tylko koszt kwalifikowalny i od niego trzeba policzyć 50% dofinansowania?"

odp: Tak, dofinansowanie liczone jest od kosztów kwalifikowalnych.

"Kto może reprezentować firmę na targach i misjach, czy tylko pracownik na umowę o pracę, czy inne formy zatrudnienia są dopuszczalne?"

odp: W dokumentacji jest mowa o pracowniku na podstawie umowy o pracę, ale do konsultacji pozostaje inna forma zatrudnienia. Proszę o przesłanie pytania na info@grantera.pl.

"Czy te 7% ryczałtu to tylko koszty kwalifikowalne i od nich trzeba policzyć 50% dofinansowania?"

odp: Tak, koszty pośrednie rozliczane metodą ryczałtową stanowią 7% kwalifikowalnych bezpośrednich kosztów projektu i należy od tego policzyć dofinansowanie.

"Czyli jeśli eksport nie przekracza 30% obrotów za 2022 i 2021 to firma nie może składać wniosku o dofinansowanie?"

odp: Może, 30% dotyczy ostatniego roku obrachunkowego. Jednym z warunków otrzymania dofinansowania jest prowadzenie działalności eksportowej oraz wykazanie przychodów netto ze sprzedaży produktów tj. towarów i usług na eksport za dwa kolejne lata obrachunkowe w okresie poprzedzającym rok złożenia wniosku o dofinansowanie oraz uzyskanie w ostatnim zamkniętym roku obrachunkowym przychodów netto ze sprzedaży produktów tj. towarów i usług na eksport w wysokości co najmniej 30 % przychodów netto ze sprzedaży towarów i usług.

"30% poziom eksportu to nowość? We wcześniejszych edycjach nie było takiego wymogu?"

odp: W poprzednich edycjach było tylko punktowane dodatkowo.

"Jeśli chodzi o sektor sprzedaży e-commerce z opracowaniem innowacyjnych rozwiązań, które są aktualnie analizowane w konkursie SMART i realizowane będą w przyszłości to czy można wystartować w tym konkursie z kampanią promocyjną i misją gospodarczą?"

odp: Nie ma możliwości promocji produktów przyszłych, produkt musi być gotowy.

"Czy coś dla Wielkopolski będzie jeśli chodzi o możliwości dofinansowania targów?"

odp: Należy zweryfikować w konkursach regionalnych. Zapraszam do konsultacji na adres: info@grantera.pl.

"Czy ramach konkursu zawsze trzeba wystawiać się na stoisku narodowym czy można na swoim?"

odp: W zależności od imprezy targowej: można wystawiać się w ramach stoiska narodowego lub niezależnie (na targach gdzie takie stoisko jest).